



Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

**О внесении изменений в областной закон
«О местном референдуме и опросе граждан
в Новгородской области»**

Принят Новгородской областной Думой 26 января 2023 года

Статья 1

Внести в областной закон от 29.05.2007 № 102-ОЗ «О местном референдуме и опросе граждан в Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 06.06.2007, 04.08.2007, 08.07.2009, 14.11.2009, 06.07.2010, 08.12.2010, 19.08.2011, 21.12.2012, 24.05.2013, 27.12.2013, 09.04.2014, 06.06.2014, 16.01.2015, 01.04.2015, 30.04.2015, 05.06.2015, 09.12.2016, 29.12.2017, 31.08.2018, 07.03.2019, 08.11.2019, 28.04.2020, 06.11.2020, 04.12.2020, 04.06.2021, 30.12.2021, 02.12.2022) следующие изменения:

1) в части 4 статьи 7 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

2) в статье 8:

а) в части 1:

слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

б) в части 3¹ слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

в) в части 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

г) в части 5 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

д) в части 7 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

е) в части 9 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

б) в статье 12:

а) в наименовании слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

б) в части 1 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

в) в частях 2 и 3:

слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

г) в части 6 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

7) в статье 13¹:

а) в части 1 слова «при наличии угрозы жизни и (или) здоровью участников местного референдума» исключить;

б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Сроки и порядок совершения действий по подготовке и проведению местного референдума в случае принятия указанного решения определяются в каждом конкретном случае исходя из особенностей режима повышенной готовности и (или) чрезвычайной ситуации на соответствующей территории.»;

8) в статье 15:

а) в части 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

б) в частях 3 и 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

в) в части 6:

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

г) в части 7 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

д) дополнить частью 10 следующего содержания:

«10. Список участников местного референдума может составляться, уточняться и использоваться в электронном виде в порядке и сроки, определенные избирательной комиссией области с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

В случае составления, уточнения и использования списка участников местного референдума в электронном виде его копия изготавливается путем

распечатки списка участников местного референдума на бумажном носителе непосредственно после окончания времени голосования (в последний день голосования) и заверяется подписями председателя, секретаря участковой комиссии местного референдума и печатью участковой комиссии местного референдума. Указанная копия равнозначна по своей юридической силе списку участников местного референдума в электронном виде. Хранение указанной копии осуществляется в порядке, определяемом в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в отношении хранения документации референдума.»;

9) в статье 16:

а) в части 4:

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

б) в части 8¹ слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

10) в части 2 статьи 17 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

11) в статье 18:

а) в части 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

б) в части 5 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

в) в части 6 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

12) в статье 19:

а) дополнить частью 1¹ следующего содержания:

«1¹. Подготовку и проведение местного референдума осуществляют:

1) территориальная избирательная комиссия;

2) участковые комиссии местного референдума.

Комиссией, организующей подготовку и проведение местного референдума, является территориальная избирательная комиссия, а в случае возложения избирательной комиссией области на участковую комиссию, действующую в границах этого муниципального образования, полномочий комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума, - участковая комиссия местного референдума.»;

б) часть 2 признать утратившей силу;

в) в части 2¹ слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

г) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. В случае создания вновь образованного муниципального образования полномочия комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума, по решению избирательной комиссии области возлагаются на территориальную избирательную комиссию или на участковую избирательную комиссию, действующую в границах этого муниципального образования.»;

д) в части 5 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

е) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. В подготовке и проведении местного референдума участвует избирательная комиссия области в пределах полномочий, предусмотренных статьей 22 настоящего областного закона.»;

13) статью 20 изложить в следующей редакции:

«Статья 20. Порядок формирования и полномочия территориальной избирательной комиссии при организации подготовки и проведения местного референдума

1. Территориальная избирательная комиссия формируется в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и областным законом от 19.10.2006 № 737-ОЗ «Об Избирательной комиссии Новгородской области и территориальных избирательных комиссиях Новгородской области в системе избирательных комиссий».

2. Территориальная избирательная комиссия:

1) организует подготовку и проведение местного референдума;

2) осуществляет на территории муниципального образования контроль за соблюдением права на участие в местном референдуме граждан Российской Федерации;

3) обеспечивает на территории муниципального образования реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением местного референдума, изданием необходимой печатной продукции;

4) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении местного референдума соблюдения единого порядка распределения эфирного времени и печатной площади между инициативной группой по проведению местного референдума и иными группами участников местного референдума для проведения агитации по вопросам местного референдума;

5) осуществляет контроль за порядком формирования и расходования средств фондов местного референдума;

6) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении местного референдума соблюдения единого порядка установления итогов голосования, определения результатов местного референдума;

7) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении местного референдума соблюдения единого порядка опубликования итогов голосования и результатов местного референдума;

8) осуществляет на территории муниципального образования меры по организации финансирования подготовки и проведения местных референдумов, распределяет выделенные из местного бюджета и (или) областного бюджета средства на финансовое обеспечение подготовки и проведения местного референдума, контролирует целевое использование указанных средств;

9) оказывает правовую, методическую, организационно-техническую помощь участковым комиссиям местного референдума;

10) регистрирует инициативную группу по проведению местного референдума и выдает ей регистрационные свидетельства;

11) регистрирует уполномоченных представителей по финансовым вопросам инициативной группы по проведению местного референдума, иной группы участников местного референдума;

12) утверждает текст бюллетеня для голосования на местном референдуме;

13) обеспечивает изготовление и доставку бюллетеней для голосования на местном референдуме участковым комиссиям местного референдума;

14) контролирует обеспечение участковых комиссий местного референдума помещениями, транспортом, связью и рассматривает иные вопросы материально-технического обеспечения местного референдума;

15) заслушивает сообщения органов местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением местного референдума;

16) составляет списки участников местного референдума, за исключением списков участников местного референдума на участках местного референдума, образованных на территориях воинских частей и в местах временного пребывания участников местного референдума, передает их участковым комиссиям местного референдума;

17) определяет результаты местного референдума;

18) обеспечивает передачу в архив документации, связанной с проведением местного референдума;

19) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) участковых комиссий местного референдума и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

20) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», иными федеральными законами,

Уставом Новгородской области, настоящим областным законом и иными областными законами, уставом муниципального образования.»;

14) в статье 21:

а) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«По решению избирательной комиссии области полномочия комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума, могут возлагаться на участковую комиссию, действующую в границах этого муниципального образования.»;

б) в части 4:

слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

в) в части 5:

в пункте 2 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

в пункте 4 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

в пункте 6 слово «день» заменить словами «день (дни)»;

в пункте 7 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

в пункте 10 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

г) дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. В случае исполнения полномочий комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума, участковая избирательная комиссия осуществляет полномочия территориальной избирательной комиссии, предусмотренные частью 2 статьи 20 настоящего областного закона.»;

15) в статье 22:

а) в пункте 8¹ слова «муниципального образования» заменить словами «, организующей подготовку и проведение местного референдума.»;

б) пункт 8² изложить в следующей редакции:

«8²) рассматривает жалобы на решения и действия (бездействие) территориальных избирательных комиссий, организующих подготовку и проведение местного референдума на территории муниципального района, муниципального округа, городского округа, и их должностных лиц, нарушающие право граждан на участие в местном референдуме при проведении местных референдумов, в соответствии с частью 9 статьи 60 настоящего областного закона.»;

в) в пункте 8³ слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

16) в части 4 статьи 23 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

17) статью 24 изложить в следующей редакции:

«Статья 24. Статус членов комиссий местного референдума

Члены комиссий местного референдума с правом решающего голоса обладают статусом, установленным статьей 29 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», областными законами и иными нормативными правовыми актами Новгородской области.»;

18) в статье 25:

а) часть 1 после слов «члены вышестоящих комиссий местного референдума» дополнить словами «с правом решающего голоса»;

б) в части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

в) в части 4:

в абзаце первом:

слова «иная группа участников местного референдума,» исключить;

слова «комиссию не более двух наблюдателей (в случае принятия решения, предусмотренного частью 1 или 2 статьи 48¹ настоящего областного закона, о голосовании в течение нескольких дней - из расчета не более двух наблюдателей на каждый день голосования), которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования» заменить словами «участковую комиссию местного референдума и территориальную избирательную комиссию не более трех наблюдателей (в случае принятия решения, предусмотренного частью 1 или 2 статьи 48¹ настоящего областного закона, о голосовании в течение нескольких дней - из расчета не более трех наблюдателей на каждый день голосования), которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования, помещении, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории»;

в абзаце втором слова «(руководители высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации)» исключить;

г) часть 5¹ изложить в следующей редакции:

«5¹. Наблюдатели, представители средств массовой информации, указанные в части 1² настоящей статьи, присутствующие при голосовании и подсчете голосов участников местного референдума в участковых комиссиях местного референдума, вправе носить нагрудные знаки, не содержащие признаков агитации по вопросам местного референдума, с обозначением своего статуса и указанием своих фамилии, имени и отчества. На нагрудном знаке наблюдателя также указывается наименование инициативной группы по проведению местного референдума, общественного объединения, направивших

наблюдателя в комиссию местного референдума, а представителя средства массовой информации - наименование организации, которую он представляет. Форма нагрудного знака наблюдателя устанавливается территориальной комиссией.»;

д) в части 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

е) в части 7¹:

после слов «участковые комиссии местного референдума» дополнить словами «и территориальную избирательную комиссию»;

слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

ж) часть 8 после слов «участковую комиссию местного референдума» дополнить словами «и территориальную избирательную комиссию»;

з) в части 9:

пункт 1 после слова «референдума,» дополнить словами «в том числе составленными в электронном виде,»;

в пункте 7 слова «иных комиссий местного референдума» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

19) в пункте 2 статьи 26 слова «избирательной комиссии муниципального района,» исключить;

20) в статье 28:

а) в части 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

б) в части 5 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

в) в части 6 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

г) в части 8 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

21) в статье 31:

а) в части 6 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

б) в части 7 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

22) в частях 5² и 5³ статьи 32 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

23) в статье 34:

а) в частях 6 и 7 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

б) в части 8 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

в) второе предложение части 2 изложить в следующей редакции: «Указанные органы и организации по запросу территориальной избирательной комиссии не позднее чем через один месяц со дня официального опубликования решения о назначении местного референдума обязаны откомандировать специалистов в распоряжение территориальной избирательной комиссии на установленный территориальной избирательной комиссией срок, но не более чем на шесть месяцев.»;

г) в части 4:

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

д) в части 5:

в абзаце первом слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

в пункте 6 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

34) в части 5¹ статьи 47 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

35) в статье 48:

а) в частях 2 и 2¹ слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

б) в части 3:

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

в) в части 7:

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

г) в части 8:

слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

д) в части 9 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

е) в части 10 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

ж) в части 14 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

з) в части 15 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

36) в статье 48¹:

а) в части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

б) в части 4 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

в) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. В случае принятия решения о проведении голосования в соответствии с настоящей статьей досрочное голосование, предусмотренное частью 1 статьи 50 и статьей 50¹ настоящего областного закона, голосование вне помещения для голосования, предусмотренное частью 15 статьи 51 настоящего областного закона, не проводятся.»;

37) в статье 49:

а) в части 1 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

б) часть 5:

дополнить новым третьим предложением следующего содержания: «На основании соответствующего решения территориальной избирательной комиссии серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список участников местного референдума с использованием ГАС «Выборы» при составлении указанного списка.»;

дополнить предложением следующего содержания: «В случае составления списка участников местного референдума в электронном виде допускается применение электронной графической подписи в порядке, определенном избирательной комиссией области с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

в) в части 11 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

г) часть 12 изложить в следующей редакции:

«12. Член участковой комиссии местного референдума немедленно отстраняется от участия в ее работе, а наблюдатель и иные лица удаляются из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории), если они нарушают законодательство Российской Федерации о референдумах. Решение об отстранении члена участковой комиссии местного референдума от участия в работе данной комиссии, об удалении наблюдателя или иного лица из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории) принимается судом по месту нахождения участковой комиссии

местного референдума (иной комиссии). Исполнение соответствующего судебного решения обеспечивают правоохранительные органы. Правоохранительные органы также обеспечивают в соответствии с федеральными законами безопасность граждан и общественный порядок в помещении для голосования и на территории участка местного референдума.»;

д) в части 14 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

38) в статье 50:

а) в части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

б) в части 6 слова «а также членов участковой комиссии местного референдума с правом совещательного голоса,» исключить;

в) в части 9:

слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

39) дополнить статьей 50² следующего содержания:

«Статья 50². Дистанционное электронное голосование

1. При проведении местного референдума по принятому на основании предложения территориальной избирательной комиссии решению избирательной комиссии области, согласованному с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, может проводиться дистанционное электронное голосование.

2. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» решение о проведении дистанционного электронного голосования в случае совмещения дня (дней) голосования на местном референдуме с днем (днями) голосования на выборах в федеральные органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации принимается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации с учетом предложений избирательной комиссии области.

3. Дистанционное электронное голосование проводится в соответствии с требованиями Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

40) в статье 51:

а) в части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

б) в части 6 слова «членам участковой комиссии местного референдума с правом совещательного голоса и» исключить;

в) в части 7:

слова «члены участковой комиссии местного референдума с правом совещательного голоса,» исключить;

слова «членам участковой комиссии местного референдума с правом совещательного голоса,» исключить;

слова «иными группами участников местного референдума,» исключить;

г) в части 13 слова «членах участковой комиссии местного референдума с правом совещательного голоса» исключить;

41) в статье 53:

а) в абзаце шестом части 7 слова «, а члены участковой комиссии местного референдума с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности произведенного подсчета» исключить;

б) дополнить частью 7³ следующего содержания:

«7³. В случае составления, уточнения и использования списка участников местного референдума в электронном виде предусмотренные в частях 6 и 7 настоящей статьи действия по суммированию данных осуществляются автоматически по такому списку.»;

в) в части 10 слова «члены участковой комиссии местного референдума с правом совещательного голоса,» исключить;

г) в части 11 слова «как с правом решающего, так и с правом совещательного» заменить словами «с правом решающего»;

д) в части 22 слова «, а члены участковой комиссии местного референдума с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности произведенного подсчета» исключить;

е) в части 23 слова «членов участковой комиссии местного референдума с правом совещательного голоса и» исключить;

ж) в части 24:

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

слова «как с правом решающего, так и с правом совещательного голоса» заменить словами «с правом решающего голоса, наблюдатели»;

з) в части 25¹:

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

и) в части 26 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

к) в части 31 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

л) в части 32:

слова «членов участковой комиссии местного референдума с правом совещательного голоса, иных» исключить;

слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

м) в части 33:

слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

слова «своих членов с правом совещательного голоса,» исключить;

42) в статье 54:

а) в части 1:

слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

б) в частях 2-5 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

в) в частях 6-9 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

г) в части 10:

слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

д) в части 11 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

е) в частях 12 и 13 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

ж) в части 14:

слова «членам избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «членам территориальной избирательной комиссии»;

слова «установленном избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «установленном территориальной избирательной комиссией»;

з) в части 15:

слова «членов избирательной комиссии муниципального образования с правом совещательного голоса,» исключить;

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

- и) в части 16 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;
- к) в части 17:
слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;
слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;
- л) в части 18:
слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;
слова «своих членов с правом совещательного голоса, других» исключить;
- м) в части 19:
слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;
слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;
слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;
слова «членов соответствующей комиссии местного референдума с правом совещательного голоса,» исключить;
слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;
- 43) в статье 56:
а) в частях 1 и 2 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;
- б) в части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;
- в) в части 4 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;
- 44) в статье 58:
а) в части 1 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;
- б) в части 2 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;
- в) в частях 4 и 5 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;
- г) в части 7 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;
- 45) в статье 59:
а) часть 2 признать утратившей силу;

б) первое предложение части 3 изложить в следующей редакции:
«3. Территориальная избирательная комиссия образует группу контроля за использованием ГАС «Выборы», отдельных ее технических средств с включением в состав этой группы членов территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса.»;

в) часть 4 признать утратившей силу;

46) в статье 60:

а) в части 2 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

б) в части 4 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

в) в части 7 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

г) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Решения или действия (бездействие) комиссии, организующей местный референдум на территории поселения, или ее должностного лица, нарушающие право граждан на участие в местном референдуме, могут быть обжалованы в территориальную избирательную комиссию, организующую местный референдум на территории муниципального района. Территориальная избирательная комиссия обязана принять решение в соответствии с частью 7 настоящей статьи.»;

д) в части 9 слова «избирательной комиссии муниципального района, муниципального округа, городского округа» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей местный референдум на территории муниципального района, муниципального округа, городского округа.»;

е) часть 10¹ изложить в следующей редакции:

«10¹. Решение территориальной избирательной комиссии, организующей местный референдум на территории муниципального района, принятое по жалобе на решение комиссии, организующей местный референдум на территории поселения, об отказе в регистрации инициативной группы по проведению местного референдума, иной группы участников местного референдума, может быть обжаловано только в суд.»;

ж) в части 10² слова «избирательной комиссии муниципального района, муниципального округа, городского округа» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей местный референдум на территории муниципального района, муниципального округа, городского округа.»;

47) в статье 61 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

48) в статье 62:

а) в части 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

б) в части 2 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

в) в части 4 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

г) в частях 6 и 7 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

49) в статье 63:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Жалоба на решение комиссии местного референдума о регистрации, об отказе в регистрации инициативной группы по проведению местного референдума, иной группы участников местного референдума может быть подана в суд в течение десяти дней со дня принятия обжалуемого решения. Жалоба на решение комиссии, организующей местный референдум на территории поселения, об отказе в регистрации инициативной группы по проведению местного референдума, иной группы участников местного референдума может быть подана в территориальную избирательную комиссию, организующую местный референдум на территории муниципального района, в течение пяти дней со дня принятия обжалуемого решения. Жалоба на решение избирательной комиссии, организующей местный референдум на территории поселения, об отказе в регистрации инициативной группы по проведению местного референдума, иной группы участников местного референдума в случае его обжалования в соответствии с частью 8 статьи 60 настоящего областного закона может быть подана в суд в течение пяти дней со дня принятия территориальной избирательной комиссией, организующей местный референдум на территории муниципального района, решения об оставлении жалобы без удовлетворения. Жалоба на решение территориальной избирательной комиссии, организующей местный референдум на территории муниципального района, муниципального округа, городского округа, об отказе в регистрации инициативной группы по проведению местного референдума, иной группы участников местного референдума может быть подана в избирательную комиссию области в течение пяти дней со дня принятия обжалуемого решения. Жалоба на решение территориальной избирательной комиссии, организующей местный референдум на территории муниципального района, муниципального округа, городского округа, об отказе в регистрации инициативной группы по проведению местного референдума, иной группы участников местного референдума в случае его обжалования в соответствии с частью 9 статьи 60 настоящего областного закона может быть подана в суд в течение пяти дней со дня принятия избирательной комиссией области решения об оставлении жалобы без удовлетворения. Жалоба на решение, действие (бездействие) комиссии местного референдума по иным вопросам в период кампании местного референдума

может быть подана в соответствующую комиссию местного референдума в течение 15 дней. Жалоба на решение комиссии местного референдума, принятое в соответствии с частями 7-10 статьи 60 настоящего областного закона, может быть подана в период кампании местного референдума в течение пяти дней со дня принятия обжалуемого решения. Указанные сроки восстановлению не подлежат.»;

б) в части 3 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии».

в) в части 4 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Губернатор
Новгородской области** **А.С. Никитин**

Великий Новгород
30 января 2023 года
№ 266-ОЗ

